«Dicit quod natura quæ primo subiicitur mutationi, id est materia prima, non potest sciri per seipsam, cum omne quod cognoscitur, cognoscatur per suam formam; materia autem prima consideratur subjecta omni formæ. Sed scitur secundum analogiam, id est secundum proportionem. Sic enim cognoscimus quod lignum est aliquid præter formam scamni et lecti, quia quandoque est sub una forma, quandoque sub alia. Cum igitur videamus hoc quod est ær quandoque fieri aquam, oportet dicere quod aliquid existens sub forma æris, quandoque sit sub forma aquæ; et sic illud est aliquid præter formam aquæ et præter formam æris sicut lignum est aliquid præter formam scamni et præter formam lecti. Quod igitur sic se habet ad ipsas substantias naturales, sicut se habet æs ad statuum et lignum ad lectum, et quodlibet materiale et informe ad formam, hoc dicimus esse materiam primam». (*In I Phys.*, lect. 13, n. 9)

But if such is the case for man, it is altogether different in the case of intellect whose knowledge is prior to the thing known. We know that God must have direct knowledge of matter, since He is the Artisan of the whole being as to both, its form and its matter. The difference between His knowledge of natural beings and our knowledge of them is of supreme importance for this particular problem.

Our knowledge, dependent on the activity of the thing known, will be incapable of directly attaining inactive prime matter. But the inactivity of prime matter is no reason why God should be prevented from knowing prime matter directly, since His knowledge does not depend on the activity of the object.

«Illa quæ habent deficiens esse, secundum hoc deficiunt a cognoscibilitate intellectus nostri, quo deficiunt a ratione agendi; non autem ita est de intellectu divino, qui non accipit scientiam a rebus». (*de Ver.*, q. 2, a. 5, ad 12)

On the contrary, His knowledge of prime matter will most certainly be direct, since He is the cause of prime matter.

Now God's knowledge is the cause of things. All created beings are products of divine art as to all that they are. And any work of art, as such, must preexist in the mind of the artisan as an idea. Hence, all ideas which are principles of a thing are also necessarily principles of the knowledge of that thing:

«Quæcumque sunt principia essendi, sunt etiam principia cognoscendi». (*de Ver.*, q. 3, a. 3, ad 7)

And such knowledge will necessarily be direct: just as a carpenter must have direct knowledge of the wood with which he is to make a table, insofar as the wood is matter of the table.

«Sed formæ rerum in mente divina existentes sunt, ex quibus fluit esse rerum, quod est commune formæ et materiæ; unde formæ illæ respiciunt et formam et materiam immediate, et non unum per alterum»<sup>1</sup>. (*de Ver.*, q. 10, a. 4, ad 3)

1. The meaning of the term «immediate» here evidently involves the meaning we have given to «directe», as is evident from the «et non unum per alterum».

It is easy to see then that God's knowledge will reach prime matter in a manner wholly different from the manner our intellect has of reaching it. Far from knowing prime matter by analogy, God will have a direct knowledge of it which will furthermore be the immediate principle of whatever matter is.

We conclude that angels too will know matter directly because, although they do not cause matter, they are not dependent for their knowledge on the activity of the thing known, but rather on the activity of the Creative Cause which is prior to the thing in itself. If angels receive knowledge of things from that source which is itself independent of all activity on the part of those things, they too therefore may participate in the direct knowledge of that source.

And such is the case. God himself immediately forms the intelligible species in the angelic intellect, which species are derived from His own «species rerum factiva», and not from the things in themselves. And that is the reason why angels can have direct knowledge of material singulars.

«Ad intellectum autem substantiæ separatæ perveniunt species intelligibiles quasi per viam compositionis: habet enim species intelligibiles ex assimilatione sui ad primam intelligibilem speciem intellectus divini, quæ quidem non est a rebus abstracta, sed rerum factiva. Est autem factiva non solum formæ, sed materiæ, quæ est individuationis principium. Species igitur intellectus substantiæ separatæ totam rem respiciunt, et non solum principia speciei, sed etiam principia individuantia». (*II Contra Gentes*, c. 100)

And even though the angels cannot participate in God's creative knowledge as it is creative, they can participate speculatively in that practical knowledge which is as such prior to things.

«Species quæ recipiuntur in mente angelica, sunt solum principia cognoscendi, et non sunt factivæ, sed exemplatæ a factivis». (*Quodlibetum* q. 7, a. 3)

«Quamvis formæ intelligibiles non sint creatrices rerum, sunt tamen similes formis creatricibus, non quidem in virtute creandi, sed in virtute representandi res creatas. Aliquis enim artifex potest tradere artem aliquid faciendi alicui, cui tamen non adest virtus ut perficiat illud». (*ibid.* ad 8)